

令和 6 年度の実業報告書

令和 6 年 4 月 1 日から令和 7 年 3 月 31 日まで

NPO 法人 Teto Company

1 事業の成果

多世代地域交流拠点「みんなのいえカラフル」は火・木・土の 10 時～14 時に開所しており、独居高齢者の方や福祉施設を利用されている方、観光客の方など多様な方が利用されています。

カラフルに関わりのある来所者の中には要保護児童対策地域協議会の対象者もいるため、月に 1 度、行政や児童相談所等のメンバーと情報共有を行っています。何らかの理由で外に出ることが難しい方や要支援家庭へのお宅訪問や食材配布なども実施しました。

支援対象児童見守り強化事業として、大分県内の大学生サポーターと共に地域の小・中学生を対象としたイベント「ばれっと」月に 1 回実施することに加え、不登校等の生徒を対象とした「ばれっと Teen」も年 12 回実施しました。その中で関りのあった要支援家庭や不登校児童・生徒に関する情報については社会福祉課や教育委員会等と情報共有を行いました。

竹田市荻町の Haru+では共生型デイサービス事業を軸に地域の方も来所できるようにしています。月曜日も開所し始め、月～土曜日 10 時～16 時は地域の誰でも来所できる環境を整えました。デイ対象ではない高齢者や繋がり求めている精神疾患の方、親子連れのかたの利用があります。また、11 月からは毎週土曜日に駄菓子屋を開所し、高齢者がその運営に携わることによって高齢者のやりがいづくりや、地域の子どもたちが来所しやすい体制づくりを行っています。

2 事業の実施に関する事項

(1) 特定非営利活動に係る事業

事業名 (定款に記載した事業)	具体的な事業内容	(A) 当該事業の実施日時 (B) 当該事業の実施場所 (C) 従事者の人数	(D) 受益対象者の範囲 (E) 人数	事業費の金額 (単位：千円)
① 多様な人が集まる地域コミュニティの運営を行う事業	・地域の方が気軽に集い、交流し顔なじみの関係を築くことができるコミュニティの運営事業。	(A) 火・木・土 10:00～14:00 (B) みんなのいえカラフル (C) ボランティア 1 有償ボランティア 1	(D) 竹田市民 (E) 延べ 1014 名	(① ②合計) 549
		(A) 月～土 10:00～16:00 (B) Haru+ (C) 有償ボランティア 2	(D) 竹田市民 (E) 延べ 120 名	
② 世代間交流事	・乳幼児から高齢者まで、	(A) 火・木・土		

	事業「ぱれっと」「ぱれっとTeen」	ター12名 スタッフ3名		
⑥多様性を認め合う社会の実現に向けた講演等の啓発事業	・共生社会、地域福祉、多様性等をテーマとした講演活動・視察受け入れを行う。			0
⑦介護保険法に基づく居宅サービス事業及び、介護予防・日常生活支援総合事業	・慣れ親しんだ場所で地域の方との繋がりを持ち続けながら余暇を過ごし、自分らしく過ごすことができる共生型デイサービス事業の実施。	(A) 月～土 9:45～16:45 (B) Haru+ (C) 常勤3名 非常勤2名	(D) 介護認定を受けた高齢者・事業対象者 (E) 利用登録者21名	22450 (7/8合計)
⑧障害者の日常生活及び社会生活を総合的に支援するための法律に基づく障害福祉サービス事業	・障害者手帳を持つもののみの空間ではなく、様々な世代が集う地域の交流拠点の中で、自分らしく過ごすことができる共生型デイサービス事業の実施。	(A) 月～土 9:30～17:30 (B) Haru+ (C) 常勤5パート4	(D) 障害者手帳を持つ成人 (E) 利用登録者2名 (D) 受給者証を持つ幼児・児童・生徒 (E) 利用登録者13名	22450 (7/8合計)
⑨児童福祉法に基づく障害児通所支援事業	・発達特性に応じたサポートを行うことができる多機能型デイサービス（放課後等デイサービス・児童発達支援）事業の実施。	(A) 月～金 9:00～18:00 土 8:00～17:00 (B) みんなのいえカラフル (C) 常勤5パート4	(D) 受給者証を持つ幼児・児童・生徒 (E) 利用登録者32名	24557

(2) その他の事業

事業名 (定款に記載した事業)	具体的な事業内容	(A) 当該事業の実施予定日時 (B) 当該事業の実施予定場所 (C) 従事者の予定人数	事業費の 予算額 (単位：千円)
物品販売等の事業	イベントでの物品販売事業	・本事業年度は、実施なし。	0

(備考)

- 2は、(1)には特定非営利活動に係る事業、(2)にはその他の事業について区分を明らかにして記載する。
- 2(2)には、定款上「その他の事業」に関する事項を定めているものの、当該事業年度にその他の事業を実施しなかった場合、「実施しなかった」と記載する。

活動計算書

2024 年 4 月 1 日 ~ 2025 年 3 月 31 日 まで

(単位:円)

科 目	金 額		
I 経常収益			
1. 受取会費			
正会員受取会費	0		
2. 受取寄付金			
受取寄付金	794,066	794,066	
3. 受取助成金等			
受取民間助成金	260,000		
受取地方公共団体補助金	340,367	600,367	
4. 事業収益			
世代間交流事業収益	531,420		
保育教育事業収益	115,000		
障害児通所支援事業収益	32,803,030		
介護予防・通いの場事業	1,811,296		
共生型デイサービス事業	25,506,602		
支援対象児童等見守り強化事業収益	2,337,145	63,104,493	
5. その他収益			
受取利息	12,104		
雑収益	112,200	124,304	
経常収益計			64,623,230
II 経常費用			
1. 事業費			
(1) 人件費			
役員報酬	4,267,750		
給料手当	24,256,267		
雑給	0		
賞与	3,083,330		
法定福利費	4,596,393		
福利厚生費	94,861		
人件費計	36,298,601		
(2) その他経費			
旅費交通費	738,958		
通信費	290,046		
交際費	16,161		
減価償却費	2,667,634		
地代家賃	333,100		
保険料	1,168,181		
修繕費	862,054		
水道光熱費	898,369		
燃料費	953,520		
消耗品費	2,018,254		
租税公課	256,760		
児童間食費	189,763		
広告宣伝費	0		
支払手数料	3,284,325		
会場使用料	219,000		
食材費	1,309,215		
印刷製本費	39,298		
研修費	101,750		
雑費	39,194		
支払利息	134,380		
その他経費計	15,519,962		
事業費計		51,818,563	
2. 管理費			
(1) 人件費			
役員報酬	943,100		
給料手当	0		
法定福利費	0		
人件費計	943,100		
(2) その他経費			
消耗品費	24,283		
支払手数料	275		
研修費	66,000		
その他経費計	90,558		
管理費計		1,033,658	
経常費用計			52,852,221
税引前当期正味財産増減額			11,771,009
法人税、住民税及び事業税			71,000
前期繰越正味財産額			35,120,637
次期繰越正味財産額			46,820,646

法人名: NPO法人 Teto Company

貸借対照表

2025 年 3 月 31 日現在

(単位:円)

科 目	金 額		
I 資産の部			
1. 流動資産			
現金預金	28,939,346		
売掛金	8,690,861		
前払費用	0		
未収入金	534,381		
流動資産合計		38,164,588	
2. 固定資産			
(1) 有形固定資産			
建物	24,821,571		
建物附属設備	515,882		
構築物	476,117		
車両運搬具	386,745		
一括償却資産	0		
土地	1,800,000		
有形固定資産計	28,000,315		
(2) 無形固定資産			
	0		
無形固定資産計	0		
(3) 投資その他の資産			
差入保証金	81,150		
投資その他の資産計	81,150		
固定資産合計		28,081,465	
資産合計			66,246,053
II 負債の部			
1. 流動負債			
短期借入金	3,276,000		
未払金	4,336,945		
未払法人税等	71,000		
預り金	211,462		
流動負債合計		7,895,407	
2. 固定負債			
役員借入金	0		
長期借入金	11,530,000		
固定負債合計		11,530,000	
負債合計			19,425,407
III 正味財産の部			
前期繰越正味財産		35,120,637	
当期正味財産増減額		11,700,009	
正味財産合計			46,820,646
負債及び正味財産合計			66,246,053

法人名: NPO法人 Teto Company

財産目録

2025 年 3 月 31 日現在

(単位:円)

科 目	金 額		
I 資産の部			
1. 流動資産			
現金預金			
手許現金	1,428,708		
管理部門預金	1,071,771		
放課後等デイサービス預金	25,782,063		
介護予防預金	221		
見守り支援等預金	655,036		
ハルタスサロン預金	1,547		
売掛金	8,690,861		
前払費用	0		
未収入金	534,381		
流動資産合計		38,164,588	
2. 固定資産			
(1)有形固定資産			
建物	24,821,571		
建物附属設備	515,882		
構築物	476,117		
車両運搬具	386,745		
一括償却資産	0		
土地	1,800,000		
(2)無形固定資産			
	0		
(3)投資その他の資産			
差入保証金	81,150		
固定資産合計		28,081,465	
資産合計			66,246,053
II 負債の部			
1. 流動負債			
短期借入金	3,276,000		
未払金			
社会保険料	934,898		
九州カード株式会社	109,016		
竹田市返還金	1,257,468		
未払給与	2,035,563		
未払法人税等			
法人県民税・住民税	71,000		
預り金			
源泉所得税	27,162		
住民税	184,300		
流動負債合計		7,895,407	
2. 固定負債			
役員借入金			
長期借入金	11,530,000		
固定負債合計		11,530,000	
負債合計			19,425,407
正味財産			46,820,646

財務諸表の注記

1. 重要な会計方針

財務諸表の作成は、NPO法人会計基準(2010年7月20日 2017年12月12日最終改正 NPO法人会計基準協議会)によっています。

2. 事業別損益の状況

事業別損益の状況は以下の通りです。

(単位:円)

科 目	世代間交流事業	保育教育事業	障害児通所支援事業	介護予防・通いの場事業	共生型デイサービス事業	支援対象児童等見守り強化事業	事業部門計	管理部門	合計
I 経常収益									
1. 受取会費	0	0	0	0	0	0	0	0	0
2. 受取寄付金	92,640	0	184,500	0	92,640	0	369,780	424,286	794,066
3. 受取助成金等	0	0	0	0	600,367	0	600,367	0	600,367
4. 事業収益	531,420	115,000	32,803,030	1,811,296	25,506,602	2,337,145	63,104,493	0	63,104,493
5. その他収益	0	0	112,200	0	0	0	112,200	12,104	124,304
経常収益計	624,060	115,000	33,099,730	1,811,296	26,199,609	2,337,145	64,186,840	436,390	64,623,230
II 経常費用									
(1) 人件費									
役員報酬	0	0	1,951,150	0	2,316,600	0	4,267,750	943,100	5,210,850
給料手当	0	0	12,298,129	0	10,307,434	1,650,704	24,256,267	0	24,256,267
雑給	0	0	0	0	0	0	0	0	0
賞与	0	0	2,353,630	0	729,700	0	3,083,330	0	3,083,330
法定福利費	0	0	2,901,111	0	1,695,282	0	4,596,393	0	4,596,393
福利厚生費	8,505	0	70,466	0	15,890	0	94,861	0	94,861
人件費計	8,505	0	19,574,486	0	15,064,906	1,650,704	36,298,601	943,100	37,241,701
(2) その他経費									
旅費交通費	0	0	111,084	18,182	309,692	0	738,958	0	738,958
通信費	0	5,566	215,015	7,830	56,000	5,635	290,046	0	290,046
交際費	0	0	13,161	0	3,000	0	16,161	0	16,161
減価償却費	0	0	77,242	0	2,590,392	0	2,667,634	0	2,667,634
地代家賃	0	0	282,000	51,100	0	0	333,100	0	333,100
保険料	0	0	777,931	0	390,250	0	1,168,181	0	1,168,181
修繕費	0	0	243,242	0	618,812	0	862,054	0	862,054
水道光熱費	0	7,344	281,751	26,720	565,878	16,676	898,369	0	898,369
燃料費	0	0	359,004	81,799	493,462	19,255	953,520	0	953,520
消耗品費	39,633	99,920	222,085	578,745	729,632	348,239	2,018,254	24,283	2,042,537
租税公課	0	0	179,000	0	77,760	0	256,760	0	256,760
児童間食代	0	0	121,880	0	51,902	15,981	189,763	0	189,763
広告宣伝費	0	0	0	0	0	0	0	0	0
支払手数料	79,200	220	1,630,890	814,000	650,605	109,410	3,284,325	275	3,284,600
会場使用料	0	0	0	219,000	0	0	219,000	0	219,000
食料費	421,704	0	31,137	0	711,989	144,385	1,309,215	0	1,309,215
印刷製本費	0	1,950	3,428	0	7,060	26,860	39,298	0	39,298
研修費	0	0	85,080	10,670	6,000	0	101,750	66,000	167,750
雑費	0	0	22,286	3,250	13,658	0	39,194	0	39,194
支払利息	0	0	25,857	0	108,523	0	134,380	0	134,380
その他経費計	540,537	115,000	4,982,073	1,811,296	7,384,615	686,441	15,519,982	90,558	15,610,520
経常費用計	549,042	115,000	24,556,559	1,811,296	22,449,521	2,337,145	51,818,563	1,033,658	52,852,221
当期経常増減額	75,018	0	8,543,171	0	3,750,088	0	12,368,277	△ 597,268	11,771,009

3. 借入金の増減内訳

(単位:円)

科 目	期首残高	当期借入	当期返済	期末残高
短期・長期借入金	18,082,000	0	3,276,000	14,806,000